Санкт-Петербургский государственный университет

Ли Фую

Выпускная квалификационная работа

Репрезентация культурных ценностей Китая в англоязычной

художественной литературе и публицистике

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.01 «Филология»

Основная образовательная программа СВ.5040.

«Английский язык и литература»

Научный руководитель:
старший преподаватель, Кафедра

иностранных языков и лингводидактики,
Тимофеева Елена Константиновна

Рецензент:
доцент, Кафедра иностранных

языков в сфере экономики и права,
Доброва Татьяна Евгеньевна

Санкт-Петербург
2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ..................................... 5

1.1. Понятия «языковая картина мира» и «культурные ценности» ................... 5

1.2. Роль национально-культурных реалий Китая в формировании языковой

картины мира носителей английского языка ..................................................... 17

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ I ........................................................................................ 25

ГЛАВА II. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ

ЦЕННОСТЕЙ КИТАЯ В АНГЛОЯЗЫЧНОЙ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ

ЛИТЕРАТУРЕ И ПУБЛИЦИСТИКЕ .................................................................. 26

2.1. Лингвостилистические функции имен собственных ................................. 26

2.2. Лингвостилистические особенности топонимов и фитонимов................. 37

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II ...................................................................................... 43

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 45

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 49

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ .................................................................................... 52

3

ВВЕДЕНИЕ

На нашей планете насчитывается более, чем 7 тысяч языков. Китайский и

английский языки являются самыми распространёнными языками

современного мира. Китайский язык преобладает с точки зрения численности

мирового населения, говорящих на этом языке. Английский язык, в свою

очередь, занимает первое место в мире по количеству людей, изучающих язык,

а также его применению в образовании, средствах массовой информации и

коммуникации.

В процессе межкультурной коммуникации можно наблюдать

взаимодействие языков. Один из результатов такого взаимодействие - это

процесс языкового заимствования, который можно рассматривать как процесс

взаимовлияния языков и культур.

Предлагаемая выпускная квалификационная посвящена исследованию

культурных ценностей Китая, которые с помощью заимствованных

лексических единиц представлены в англоязычной художественной

литературе и принимают участие в формировании языковой картины мира.

Актуальность темы подтверждается тем, что исследование языковых

явлений репрезентации культурных ценностей Китая в англоязычных текстах

способствует пониманию менталитета и культуры каждого народа,

представляет интерес для филологов и приобретает широкую практическую

значимость.

Цель данной дипломной работы - анализ культурных ценностей Китая,

представленных в англоязычной художественной литературе и публицистике.

В работе решается следующий ряд задач:

1. описать понятия «языковая картина мира» и «культурные

ценности» по научным источникам;

2. исследовать роль национально-культурных реалий Китая в

формировании языковой картины мира носителей английского языка;

3. проанализировать лингвостилистические особенности

функционирования культурно значимых для Китая имен собственных в
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англоязычных текстах разного типа (художественном и публицистическом).

Объектом исследования являются лингвостилистические особенности

культурных ценностей Китая, функционирующих в англоязычных текстах.

Материалом исследования послужили 38 английских и китайских

лексических единиц, отобранных методом сплошной выборки из английских

художественных текстов Гулик Р. Ван. «Убийство на улице Полумесяца»,

«Убийство в цветочной лодке», «Убийство в Лабиринте» и «Золото Будды»

("The Chinese Bell Murders", "The Chinese Lake Murders", "The Chinese Maze

Murders" и "The Chinese Gold Murders") и различные публикации в СМИ(The

Conversation, CNN, Chinadaily, CGTN, ThoughtCo).

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 54 страницы, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка сокращений и приложения.

Во введении объясняется выбор темы и ее актуальность, определяются

основные цели и задачи, а также материалы исследования.

Первая глава рассматривает понятие «культурные ценности» и исследует

их роль в формировании языковой картины мира носителей английского языка.

Вторая глава посвящена анализу лингвостилистических особенностей

функционирования культурно значимых для Китая имен собственных в

англоязычных текстах.

В заключении даются основные результаты и подводятся общие итоги

исследования.

5

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В данной работе основное внимание уделяется китайским культурным

ценностям и их роли в языковой картине англоязычного мира. Прежде всего,

необходимо подробное объяснение этих терминов, чтобы на них можно было

опираться в дальнейшем.

1.1. Понятия «языковая картина мира» и «культурные ценности»

Сознание - это главное отличие человека от животных, особый способ

формирования связи с миром в процессе познания объективных законов.

Основной характеристикой человеческого сознания является

направление внимания на объекты объективного внешнего мира. Сознание -

это высококонцентрированная система психической регуляции. То есть

человек может не только воспринимать окружающий мир и реагировать

соответствующими эмоциями, но и фиксировать их в специальной форме. В

этом процессе человек не только переживает, но и придает смысл этому

переживанию. Сознание может выражаться в индивидуальном и групповом

мышлении. Психологическое своеобразие народа определяется формами

взаимодействия, общения и психологическими особенностями

индивидуальных и коллективных отношений с природой.

Понятие мировоззрения подразумевает целостную концепцию изучения

человеком внешнего мира. Если внешний мир - это взаимодействие личности

и среды, то мировоззрение - это результат суммы информации о личности и

среде. В. И. Постовалова считает понятие мировоззрения идеализированным

понятием множественной природы. Оно состоит из беспредметности как части

сознания, воли и других видов жизнедеятельности и объективации как

результата сознания. Обычно оно принимает форму символов, текстов,

искусства, архитектуры, социальных структур, языка и т.д. [Постовалова, 1982:

66].

Формирование мировоззрения индивида - это не простой процесс

генерации. Мировоззрение индивида формируется не только через базовое
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восприятие окружающего мира, но и через сочетание различных видов

репрезентативной и познавательной деятельности и контакта с реальностью на

практике, и в первую очередь через языковое осмысление наблюдаемых

явлений, построенное на процессе научно-теоретического восприятия.

Человек также помогает себе понять внешний мир и свое внутреннее я с

помощью языка, в котором сохраняется социально-исторический опыт. В. И.

Постовалова дает понять, что язык не отражает мир, он его представляет.

Познание отражает все во внешнем мире, а язык влияет на познание,

адаптируя полученные знания к условиям общения. Лингвистическое

мировоззрение является важной частью внутреннего уровня мировоззрения

[Постовалова, 1982: 65].

Многие лингвисты, изучавшие языковые картины мира и их функции,

придерживаются разных точек зрения, так, В. А. Маслова утверждает, что

языковые картины мира порождают определенные отношения человека к

объективному миру, каким-то образом регулируя его поведение и уточняя

отношение к миру [Маслова, 2001: 65]. Это сомнительно, поскольку само

мировоззрение уже имеет родовую функцию в отношении этой ситуации, а

языковое мировоззрение должно быть его продолжением, т.е. языковое

мировоззрение можно рассматривать как языковую форму идеального,

вторичного мира.

Специфический термин лингвистическое мировоззрение используется

при изучении языковых и культурных моделей. Это, прежде всего, реакция на

то, как члены общества в конкретной культуре воспринимают внешний мир.

Говоря обывательским языком, восприятие индивидами данной культуры

культурных явлений: обычаев, традиций, образа жизни, навыков, идей. То есть

все восприятия внешнего мира существуют в обществе. Поскольку восприятие

человеком внешнего мира осуществляется через язык, а люди общаются друг

с другом посредством родного языка, принимается лингвистическое

мировоззрение родного языка. Это особое лингвистическое мировоззрение
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обладает специфическими характеристиками внутренней культуры

[Крапотина, 2017: 79].

В этой связи стоит отметить доктрину, называемую лингвистическим


[…]


контексте.

Топонимы - это специальные термины или названия, используемые для

обозначения географических районов, географических мест, форм рельефа,

истории, человечества и т. д. Топонимические имена собственные обычно

отражают местные особенности, такие как история, культура, топография и

ландшафт, а также этническая группа, политика, религия и экономика данной

местности.

Фитонимы - это специальные термины или имена, используемые для

описания аспектов классификации растений, их характеристик, экологии,

распространения и т.д. Помимо собственно описательного значения,

ботанические названия могут иметь и определенное символическое значение.
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В разных культурах они символизируют различные качества, что является

отражением культурных ценностей.

В совокупности эти две категории собственных имен выражают культуру

Китая в языковой картине мира английского языка и влияют на языковую

картину мира носителей английского языка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Китайский и английский языки являются самыми распространёнными

языками современного мира как по числу носителей, так и по интенсивности

использования этих языков. Китайский язык преобладает с точки зрения

численности, говорящих на этом языке, а английский язык, занимает первое

место в мире по количеству людей, изучающих язык, а также его применению

в образовании, средствах массовой информации и коммуникации.

В процессе межкультурной коммуникации можно наблюдать

взаимодействие языков. Одним из результатов такого взаимодействие

является процесс языкового заимствования, который можно рассматривать

как процесс взаимовлияния языков и культур.

Фокус внимания данной выпускной квалификационной работы

направлен на исследование культурных ценностей Китая, которые с помощью

заимствованных лексических единиц представлены в англоязычной

художественной литературе и принимают участие в формировании языковой

картины мира.

В теоретической части мы рассмотрели ключевые понятия работы, такие

как «культурные ценности» и «языковая картина мира».

Культурные ценности - это набор верований, целей, принципов и норм,

существующих в определенной культуре. Культурные ценности могут

включать отношение к семье, религии, политике, экономике, обществу и

окружающей среде. Культурные ценности влияют на поведение, мышление и

принятие решений людей, а также на формирование языковой картины мира.

Языковая картина мира - это способ понимания мира. Языковая картина

мира через язык описывает, как люди воспринимают мир. Каждый язык имеет

свою уникальную языковую картину мира, что может привести к различным

способам описания и понимания мира.

Языковая картина мира и культурные ценности взаимосвязаны и

взаимодействуют друг с другом. Культурные ценности влияют на языковую

картину мира, определяя восприятие и объяснение мира людьми. В свою
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очередь, языковая картина мира также влияет на культурные ценности,

поскольку язык является средством распространения и сохранения

культурных ценностей. Понимание этой взаимосвязи может помочь в

понимании других культур и языков.

В работе мы рассмотрели роль национально-культурных реалий Китая в

формировании языковой картины мира носителей английского языка. Для

достижения цели исследования были проанализированы

лингвостилистические особенности культурно значимых для Китая имен

собственных, функционирующих в англоязычных текстах на примере

художественных произведений Гулик Р. Ван и новостных текстах. В

результате исследования мы выяснили, что имя собственное – это особый вид

языкового знака, предназначенный для выделения и идентификации одного

предмета.

Имена собственные являются частью лексической системы любого языка,

особым классом слов со многими специфическими характеристиками. Как

языковой факт имена собственные в принципе подчинены внутренним

законам того или иного языка, и в то же время они самобытны. Имена

собственные — это языковые единицы, которые используются для

идентификации конкретных людей, мест, организаций и объектов, а также для

предоставления читателям важной справочной информации.

В художественной литературе имена собственные часто используются

для создания ощущения реальности и помогают читателям интуитивно понять

обстановку и персонажей. Имена людей, мест и предметов могут дать

подсказки о периоде времени, культурном и социальном контексте, в котором

происходит история. Они также вносят свой вклад в настроение и атмосферу

истории и помогают установить тон и стиль письма.

В новостных текстах имена собственные используются для обозначения

людей, мест и организаций, вовлеченных в историю. Они помогают читателям

понять, о ком идет речь, и предоставляют важную справочную информацию о

событиях, о которых сообщается. Собственные существительные особенно
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важны в новостях о международных событиях, потому что имена людей, мест

и организаций могут быть незнакомы читателям из других частей мира.

Мы выбрали серию детективных романов Р. В. Гулик в качестве

материала для исследования, потому что это роман, который любят и

распространяют китайскую культуру и проанализировали 38 имен

собственных с китайскими культурно-ценностными значениями с точки

зрения семантики, классификации и стилистических функций языка. Мы

рассмотрели все виды имен собственных: антропонимы, топонимы, фитонимы,

зоонимы и другие. В тексте имена собственные выполняют некоторые

лингвистические и стилистические функции, такие как: Назывная функция,

Различительная функция, Эмоциональная функция, Коммуникативная

функция и Символическая функция.

В целом, собственные имена являются важной частью языковой карты

мира и связаны с культурными ценностями. Они описывают, как люди видят

и воспринимают мир через свой язык, передавая уникальные аспекты

культуры, традиций и истории каждого народа. Каждое имя собственное

может нести смысловую и культурную нагрузку, что помогает сохранить и

передать культурную и историческую информацию, которая может быть

утрачена в других формах языка. Имена собственные становятся важным

инструментом для понимания культурных ценностей и оказывают

значительное влияние на понимание и восприятие мира.

Имена собственные являются одной из форм передачи китайских

ценностей, а китайские национальные и культурные ценности, выраженные

именами собственными, появляются в англоязычном мире и влияют на

языковую картину мира носителей английского языка.

Цель данной работы, а именно изучение лексических единиц,

воплощающих китайские национально-культурные ценности, и их роли в

английском языке, была выполнена. Однако тема данного исследования не

исчерпана, и в дальнейшие задачи входит расширение исследования и

рассмотрение других категорий слов, а также китайских фраз, встречающихся
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в английском языке, для более глубокого лингвистического анализа с целью

получения еще более полной и ясной картины.
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