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Ли Фую

по теме «Репрезентация культурных ценностей Китая в англоязычной

художественной литературе и публицистике»

Представленная дипломная работа посвящена исследованию культурных

ценностей Китая, которые с помощью заимствованных лексических единиц

представлены в англоязычной художественной литературе и принимают участие

в формировании языковой картины мира. Цели, задачи и результаты исследования

полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

В теоретической части работы представлены понятия «языковая картина

мира» и «культурные ценности» по научным источникам, автор также исследует

роль национально-культурных реалий Китая в формировании языковой картины

мира носителей английского языка.

В практической части работы проанализированы лингвостилистические

особенности функционирования культурно значимых для Китая имен

собственных в англоязычных текстах разного типа (художественном и

публицистическом).

Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены

бакалавром самостоятельно. Выбранная автором тема не только делает работу

значимой и актуальной, но и позволяет в дальнейшем использовать

рассмотренный материал в процессе преподавания иностранных языков.

Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в

названии, раскрыта полностью. В работе отражены актуальные проблемы

теоретического и практического характера, использована современная литература

русских и зарубежных исследователей. Все части дипломной работы Ли Фую

написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны. Работа

демонстрирует теоретическую подготовку, практические навыки и

самостоятельность в проведении исследования.

Зная Ли Фую уже четыре года и наблюдая за его учебой, смею утверждать,

что он зарекомендовал себя творческим, вдумчивым, и самостоятельным

исследователем. За время учебы Ли Фую проявил себя как талантливый,

инициативный, дисциплинированный и ответственный студент, стремящийся к

совершенству.

Выпускная квалификационная работа Ли Фую является целостным,

завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к

данному типу работ, может быть допущена к защите и заслуживает

положительной оценки.
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